葛南少年野球連盟　理事会　議事録
	【日時】
	2023/12/16(土) 17:00-19:00
	【場所】
	新井地域ふれあい会館

	【出席者】
	（以下順不同敬称略）
茂木、藤田、持田、須藤、小野田、寺門、栗原、鈴木、佐々木、嶋田、石田、
根本、北村、伊勢田（記）　欠席　永浜、竹之内

	【配布資料】
	※事前にメール配布
・2024_12_16【議題配布】
・年間予定（2024）

Ⅰ　議題
　・２年に１度の役員改選を伴う理事会を開催

１．現状と課題について
市川連盟と葛南連盟の現状について
－　11/17に市川の役員・理事会が１月の総会準備などで開催された。
－　5/27山崎製パン総合クリエイションセンターで実施されたグッドコーチング講演会について、
各チームが運動会などと重なっている日程でありながら、外部講師の予定優先で強行された
ことや赤字出たことなどを含め執行部の進め方が問題提起され、責任問題を追及する意見が出た。
→講習会の実施については他ブロックでは厳しい意見が出ているが、何か意見がないかを
　確認したが、南ブロックでは５人以下でも良いとの柔軟な対応をいただいたことから
　特にはなし。
－　1月の総会できちんと報告して理解が得られなければ、再度対応を検討することになった。
－　11/18に臨時役員会が開催され、名誉職が責任を取るかとの話にもなったが、組織的な問題に
ついても解決する必要があるとの話となり、副会長が3名もいることや70歳オーバーの方、審
判部が増えないことなどが組織全体の問題として話し合われた。
理事の組織運営を見直し、人を育て若い人が入ってきやすいようにすることが話し合われ、県連理事長でもある尾藤副会長が、副会長を降りることになった。
－　葛南も現状は同じ課題を抱えている。
市川連盟に比べて年齢層は高くはないが、審判部も含めて若い人や新しい人に入って
もらえるようにしていきたい。

－　市川連盟に関係する葛南連盟の状況
審判部は、加藤さん、八城さん
準審判は、御前さん、寺門さん、福田さん、持田さん、伊勢田の５人
（行徳連盟は準審判だけで11人体制）
理事は、南ブロック長の茂木さん、竹之内さん、荒さん（代理：持田さん）、伊勢田

－　課題解決に向けた質疑や意見
ＱＡ：任期などはどのようになっているのか？
審判部・準審判に任期はない
役員・理事は１期2年
→南ブロックは旧６ブロック体制の各ブロック４名×２で計8名の枠があり、葛南と
行徳で４名ずつとなっている。
年齢制限や任期を設ける必要があるとの意見も出ている。
（市川連盟役員会では75歳定年制や任期制限などの意見が出ている）
ＱＡ：６年生の父親はお子さんの卒団後1～2年は手伝ってもらえるが長く残ってもらうために
　　　継続的に声をかけ続けていくことも必要ではないか。
各チームが６年生の父親全員に声をかけ続けることで、一度離れても戻ってきてくれる方も
少なからずいるのではないか。
連盟からもこの人はという方には声掛けをしている状況でもある。
　　　ＱＡ：以前のブロック選抜父兄が審判の手伝いに入っても良いとの話がある。
　　　　グループとしての加入ではなく、個々に所属していただけるのであれば、えんぴつ公園に
　　　　来ていただき、それぞれ話を聞く用意はある。
－　市川連盟審判部の状況は本当に厳しい。
実稼働は16名との話だが、12/3の講習会は11名の参加であった。
末藤さん(80歳)、平山さん(元審判部長)、若手で有望株だった田村さんは昨年一杯でやめて
しまった。
→若手が辞めてしまう問題については課題である。
－　組織運営と若手登用を考慮し現状葛南から選出している市川理事（4名枠）については連続5
期10年で交代していくことが賛成多数で承認された。人材を発掘し育てることが重要であり、
新陳代謝すること組織を活性化していきたい。但し、今月改選で来月から新任期の為、来期は
現状通りとし、令和８年から適用するものとする。6期以上でもブロック長や会計を含む市川連
盟の他の役職に就いた場合は除外とする。

２．2024年～2025年　葛南連盟役員改選、市川連盟理事選出
＜葛南連盟役員＞
顧問：冨家薫議員
会長：永濱さん　理事長：茂木さん、副理事長：藤田さん
事業部長：伊勢田　事業部：竹之内さん、福田さん
総務部長：持田さん　総務、設備、広報：須藤さん
会計：小野田さん　会計監査：嶋田さん
　チーム理事：石田さん、高安さん、佐々木さん、北村さん、（石井さん）、小松さん、鈴木さん
チーム代表：石田さん、小島さん、北村さん、寺門さん、嶋田さん、鈴木さん、（MG調整中）
審判部：加藤（確認中）、舌間さん（かもめ所属）、八城さん、寺門さん、加藤寿さん、御前さん、
森さん、福田さん、持田さん、伊勢田
チーム付審判：上田さん(Bu)、竹村さん(新浜)、他は調整中（複数人での対応も可）
→チーム付き審判の主旨は葛南の大会で現役スタッフの方が経験し、子どもの卒団と同時に
そのまま連盟審判部員としてスカウトする方針で始めた。
但し、現状はチーム事情もあり、スカウトはうまくいっていない。

＜市川連盟理事＞
　　現状通り、茂木さん、竹之内さん、持田さん、伊勢田の４名とする。
－　チーム付1名、帯同2名の体制見直し案（チーム付1名、帯同１名）を提案
帯同が終日となることは手配などがとても難しいが、帯同は試合運営などを知る良い機会。
　ボール拭きについては帯同以外で対応しても良いのではないかとの議論があり。
　（当該チームの中学生以上であれば良いなど）
　結論としては、現状通りのチーム付1名、帯同2名の体制
　→帯同は当該審判と裏方の対応を実施する。

　３．保険加入
　　　レクレーション保険の概要について再度説明を行い、スポーツ保険に加入していない
　　　方々向けに連盟として対策を準備することを理解いただき、全会一致で加入することが
　　　承認された。

　４．AED新規導入
　　　多くの大会運営が行われる、えんぴつ公園には設置されていないため、連盟が独自に
　　　8年リース（月額約4000円）で導入することを全会一致で承認された。
　　　医療機器のため、永濱会長宅の保管とし、大会期間中はえんぴつ公園にもってきてもらう。
５．安全協力費負担
　保険加入やＡＥＤ導入に必要な予算を確保するために、各チームから月500円（年間6000円）
　を負担いただくことを全会一致で合意された。
　１月に徴収する年会費、春季大会参加費と一緒に集めさせていただきます。

　７．2024年度上期事業計画
　　事前にメール配布した「年間予定（2024）」をもとに１月～８月まで各月ごとに説明
　　補足事項
－　1/13教育リーグの予備日
－　1/14福栄中体験会、1/27南行徳中体験会(8:30～)
　　－　春季大会は2月で終わらせる予定
－　2/12行徳・浦安親善大会抽選会は調整中
－　12/13に2/17野球教室のお願いにトラバースを訪問し、エンジョイボールフェスタへの協賛や準優勝旗などのお願いをする予定
－　3/2トラバース低学年開会式は雨天の場合は3/9の午前午後で高低の２回実施とする。
3/9も雨天の場合は開会式を中止とする。
　　－　4/27エンジョイボールフェスタは3年生以下を中心のイベントとする。
　　　　友遊ボールだけでなく、ストラックアウト、スピードガンなど楽しめる内容とする。
　　　　地元の中学校とコラボしイベントの手伝いしてもらえるように調整中。
　　－　暑さ対策の為、日報杯が７月に前倒しとなったが、例年通りトラバース杯決勝トーナメントは8
月に実施する。

　８．連絡事項
　　・小笠原杯　準優勝　新井三丁目ジャガーズ
　　　　　　　　４位　　福栄かもめファイターズ
　　　ライオンズ杯　低学年　優勝　新浜野球部
　　　→2023年を総括すると高学年は振るわなかったが、2024年度に向けては楽しみな結果となった。
　　・ロッテ旗　準優勝　新浜野球部、ブロック選抜の優勝なども素晴らしい結果であった。
　・アナウンス勉強会を1/21に富美浜小の会議室で開催予定
　　　春季大会の開催前に実施し、各チーム３名程度で計21名を想定。
　　　経験は問わず、２時間ぐらいの内容で実施予定。
・新年会の会費はひとり3280円となる。
・えんぴつ公園Ｂ面のネット補修についてはサヨナラ大会開会式後に冨家議員に対応依頼して
補修された。（Ｂ面ベンチは3か月かかった。）
→組織として対応依頼できるため、何か気づいたことはすぐに報告して欲しい。
　　・卒業記念は値上がりしたが32個用意できているので12/24のサヨナラ大会最終日に選手へ
　　　手渡ししたい。
　　・大会参加費は抽選会で集め、登録名簿は大会初日の朝一に提出することにする。
　　　抽選会の選手参加は全て無しとする。
　　　チーム数の減少もあり、三位決定戦は今後無しとする。
　　・学校行事については２月ごろには出来ているとの話を校長先生から伺い、春季大会最終日まで
　　　に紙または電子データで提出をお願いしたい。
　　　→各学校で出してもらえるように依頼をして難しい場合には報告をする。
　　・ハイコンバットの利用が禁止となる通達が出ており、クリスマスや年始などに購入することを
見送っていただくように各チームで周知して欲しい。
　　・監督、コーチ不在時の対応について、29,28が監督を代行することや30以外(29,28)の代行
　　　を葛南連盟の大会のみ認めることにより、大人都合で試合を延期しないようにすることとする。
[bookmark: _GoBack]
以上